#### Epilogus

Reversus ad vos Iudices, id postulo,  
 Affectibus pressis, revolvatis mihi  
 Quam nulla causa Christianis iusta sit,  
 Cur deserant veterem fidem; quae dogmatum  
 Constantia, facile revincat omnia  
 Tela hostis invidi. Docet verbum Dei  
 Unam fidem esse in qua salus: An unitas  
 Fidei hic sit, ubi pugna irreconciliabilis?  
 Ubi nil sit aliud cur nuper natam haeresim  
 Rebellionemque fugias, nunquid sat est?  
 Discordiae non est Deus noster Deus,  
 Sed charitatis mutuae et concordiae.  
 Hanc qui minus fovet, nec unitatem amat  
 Ecclesiae, paratus etiam sanguinem  
 Pro hac fundere, hostis est Dei. Nec sufficit,

Si nunc in has partes, statimque in alteras  
 Te flexeris. Non haec placet Deo fides.  
 Est subdoli ad quemcumque ventum carbasa  
 Expandere. Est et perfidi, si nubilum  
 Tempus supervenit, negare quem prius  
 Verbis fatebaris tuis. Erubescis hic  
 Deum tuum? erubescet olim et ipse te.  
 Quisquis favet sectarijs, Ecclesiam  
 Oppugnat, et Christum. Rata est sententia:  
 Qui non stetit pro me, perinde me impetat.  
 Is dissipat, qui colligere mecum negat.  
 Hi viderint, et viderint sententiam  
 Qui incurrerint in tam gravem. Quin viderint  
 Qui ceu ex theatro, conspicantur nunc rei  
 Et fabulae novae exitum, quique haereses  
 Velint quidem abolitas, sed ulla parte non  
 Audent resistere improbis. Eos levis  
 Tenet metus populi, et potentum offensio.  
 Hinc, hinc caret muro. patronis et caret  
 Ecclesia, ac Christi domus. Sed qui Dei  
 Partes minus defendit, ille distrahit.  
 Foelix Deo qui praestat integram fidem.  
 Foelixve qui lapsus revertit in viam.  
 Foelix qui Apostolum sequens observat hos  
 Qui scandala faciunt, docentque res novas,  
 Et seminant dissensiones dogmatum.  
 Beatus est cui in unitate spiritus  
 Unus Deus semper colitur, una fide,  
 Quod Christianis omnibus brevi expeto  
 Per hunc dari, in quo gaudeam vos plaudere.  
 (Andreas Fabricius Leodius, *Evangelicus Fluctuans*, S. 90-92)

Damit bin ich am Ende angekommen. Ein unerschöpfliches Kapitel für sich wäre nun noch das Drama der Jesuiten. Die Jesuiten haben in den ersten Jahrzehnten ihrer erfolgreichen Theaterarbeit (von 1555 an) durchaus die Konfrontation mit den Protestanten im Sinne des Fabricius gesucht, aber sie haben früh eingesehen, daß es ziemlich fruchtlos ist, auf der Bühne Theologie zu betreiben. Stattdessen haben sie ihrem Publikum, das zum Teil nach Tausenden zählte, schöne, erbauliche, ergreifende und erschreckende theatralische Geschichten von Heiligen und von Sündern vorgeführt, Menschenschicksale, stets gemischt mit viel unterhaltender Komik. Je erfolgreicher sie damit waren, umso leichter konnten sie die Protestanten ignorieren, die schon lange kein lateinisches Theater fürs Volk mehr machten.